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BÁO CÁO 

Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 25/8/2004 của  

Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng 

 

UBND thành phố nhận được Văn bản số 363-CV/BTGTU ngày 

27/5/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện 

Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Công 

văn số 708/STTTT-TTBCXB ngày 28/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông 

về việc báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt 

động xuất bản”;  

UBND thành phố báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 28/5/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng với nội dung cụ thể 

như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW  

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thành phố Quy Nhơn nằm ở phía Đông Nam của tỉnh Bình Định, phía 

Đông là biển, phía Tây giáp huyện Tuy Phước, phía Bắc giáp huyện Tuy Phước 

và huyện Phù Cát, phía Nam giáp thị xã Sông Cầu của tỉnh Phú Yên. Tổng diện 

tích tự nhiên 28.605,8 ha, có đường bờ biển dài 42km; có dân số khoảng 

303.235 người với khoảng 71.257 hộ; gồm 21 đơn vị hành chính cấp xã (16 

phường và 05 xã. Thành phố Quy Nhơn có 21 đơn vị hành chính (16 phường, 03 

xã bán đảo, 01 xã đảo và 01 xã miền núi), là đô thị loại I trực thuộc tỉnh, là trung 

tâm kinh tế, chính trị - xã hội của toàn tỉnh.  

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Công tác nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của 

Trung ƣơng về xuất bản  

- Từ khi ban hành Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; 

Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính 

phủ quy định về hoạt động in và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/022018 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
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CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in. Phổ biến, hướng 

dẫn chi tiết một số nội dung của Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 

07/10/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 

động báo chí, hoạt động xuất bản; thực hiện các kế hoạch, công văn chỉ đạo của 

UBND tỉnh; hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Định trong 

thời gian qua, UBND thành phố Quy Nhơn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai đảm bảo các yêu cầu trong hoạt động xuất bản trên địa bàn.  

- Xác định rõ vị trí, tầm quan trọng của sự nghiệp xuất bản, nên ngay sau 

khi Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ướng Đảng về 

“Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản” ban hành, Thành ủy 

Quy Nhơn, UBND thành phố đã chỉ đạo chính quyền các cấp, các ngành chức 

năng tổ chức nghiên cứu, quán triệt học tập Chỉ thị, nhất là các cơ quan, đơn vị 

liên quan đến hoạt động quản lý xuất bản, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt 

động xuất bản, in và phát hành trong toàn thành phố và tổ chức triển khai thực 

hiện gắn với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, tạo điều kiện để hoạt động 

xuất bản, in và phát hành phát triển, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 

Chỉ thị 42-CT/TW 

2.1. Công tác chỉ đạo triển khai 

- UBND thành phố có Văn bản số 2690/UBND-VHTT ngày 11/8/2023 về 

triển khai thực hiện Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 

19/6/2014 và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ sửa 

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của 

Chính phủ về hoạt động in, qua đó chỉ đạo UBND các phường, xã triển khai 

thực hiện các Nghị định nêu trên.  

- UBND thành phố có Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/3/2022 tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn 

thành phố; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 3/4/2024 Tổ chức Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn thành phố. 

- UBND thành phố có văn bản thông báo sản phẩm quảng cáo gắn với 

tuyên truyền chính trị “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam, tỉnh Bình Định lần 

thứ 2 năm 2023” trên địa bàn thành phố. 

- Có văn bản tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 tại Bình Định tại văn bản số 718/UBND-

VHTT ngày 8/3/2024 của UBND thành phố.  

- Bên cạnh đó, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố ban hành 

văn bản số 178/PVHTT ngày 25/4/2023 về tiếp tục đẩy mạnh tổ chức tuyên 

truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và một số nội dung khác; 

văn bản số 147/PVHTT ngày 11/4/2024 tuyên truyền về các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025; 
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tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 và một 

số nội dung khác. 

- UBND thành phố có văn bản trả lời cho phép tổ chức Hội sách tại 

Quảng trường Nguyễn Tất Thành, theo đó triển khai Ngày sách và văn hóa đọc 

mỗi đợt kéo dài từ 8 ngày đến 10 ngày, có thể đọc sách miễn phí. 

2.2. Công tác chăm lo, phát triển nhu cầu văn hóa đọc 

Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc 

nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách 

con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. UBND thành 

phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tập trung tuyên truyền trong cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng như: hệ thống truyền thanh của Trung tâm Văn hóa - Thông tin - thể thao 

thành phố, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của thành phố; tuyên truyền 

qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở ở các xã, phường về thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW; tuyên truyền lồng ghép trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở 

cơ sở, tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung của Chỉ thị số 42-CT/TW trong 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên… 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, 

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và 

phát triển văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội. 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, với 

thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - 

Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”; phát động, nhân rộng mô 

hình: tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách 

cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách. 

- UBND thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao thành 

phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân trên địa bàn thành phố tích cực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc 

Việt Nam, phong trào đọc sách trong các cơ quan, đơn vị; xây dựng các chuyên 

mục về sách; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự giới thiệu, tuyên dương các tập thể 

và cá nhân điển hình trong công tác tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ và 

quảng bá các cuốn sách hay trên địa bàn. 

- Phối hợp với các đơn vị xã hội hóa treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên 

truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21/4 tại các khu vực 

trung tâm, khu vực đông dân cư góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức về 

giá trị của sách đối với đời sống xã hội và tạo thói quen đọc sách, thể hiện văn 

hóa đọc sách của người dân, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần trong thời đại 

mới. 
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- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phát động phong trào đọc 

sách trong cán bộ, giáo viên, học sinh phù hợp với tình hình thực tế của từng 

đơn vị trường học, hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố tổ 

chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ 

thống thư viện các trường; đồng thời, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, phổ 

biến rộng rãi trong lực lượng giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa việc tổ 

chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21/4.  

3. Hoạt động xuất bản, đơn vị in, phát hành sách 

- Năm 2023, có văn bản chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố 

triển khai UBND các phường, xã đăng ký danh sách tham gia hội nghị tập huấn 

xuất bản, in và phát hành năm 2023 do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình 

Định tổ chức. Thông qua hội nghị tập huấn đã phổ biến, hướng dẫn chi tiết một 

số nội dung của Luật xuất bản; Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-

CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in và Nghị định 

số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/022018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về 

hoạt động in. 

- Tính đến năm 2024, trên địa bàn thành phố Quy Nhơn chưa có nhà xuất 

bản, có tất cả 07 cơ sở in xuất bản phẩm và 04 đơn vị phát hành xuất bản phẩm 

được cấp phép, từ 2-3 năm trở lại đây, các công ty chuyên về phát hành xuất bản 

phẩm tìm đến thành phố Quy Nhơn nhiều hơn, xin tổ chức Hội sách tại Quảng 

trường Nguyễn Tất Thành, theo đó triển khai Ngày sách và văn hóa đọc mỗi đợt 

kéo dài từ 8 ngày đến 10 ngày, có thể đọc sách miễn phí. 

- Chất lượng nội dung, hình thức các xuất bản phẩm từng bước được nâng 

lên, đáp ứng nhu cầu đa dạng của các đối tượng người đọc tại địa phương với sự 

phong phú về thể loại, đề tài, đảm bảo tính chính trị, tư tưởng, sinh động, hấp 

dẫn, nhiều loại khuôn khổ phù hợp với từng loại đối tượng, từng yêu cầu nhiệm 

vụ cụ thể, nổi bật là các xuất bản phẩm: sách về lịch sử, tài liệu nghiên cứu, lịch 

sử cách mạng, truyền thống các ngành; các ấn phẩm phục vụ công tác tuyên 

truyền các sự kiện kỷ niệm, nhiệm vụ chính trị của địa phương; các ấn phẩm 

mang tính báo chí; các loại tờ rơi, tờ gấp... góp phần quan trọng trong việc tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

sự lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh đến các tầng lớp nhân dân; nâng cao dân trí; giới 

thiệu, quảng bá những tiềm năng, thế mạnh trên địa bàn thành phố. 

- Để thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và tăng cường quản lý 

hoạt động xuất bản, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn, UBND thành phố chỉ 

đạo Công an thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức kiểm 

tra các đơn vị có hoạt động xuất bản, các cơ sở phát hành xuất bản phẩm theo 

các Kế hoạch: Kế hoạch số 250/KH-CATP-AN ngày 30/5/2017 về kiểm tra các 

cơ sở in, photocopy, internet trên địa bàn; Kế hoạch 382/KH-CATP-AN ngày 

17/8/2017 về kiểm tra các cơ sở in, photocopy, kinh doanh băng, đĩa nhạc, đĩa 

hình và internet trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 801/KH-CATP-AN ngày 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
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24/12/2019 về kiểm tra các cơ sở mua bán văn hóa phẩm, kinh doanh dịch vụ 

internet trên địa bàn; Kế hoạch số 908/CATP-AN ngày 11/12/2020 kiểm tra các 

cơ sở mua bán xuất bản phẩm, văn hóa phẩm trên địa bàn; Kế hoạch số 

905/CATP-AN ngày 17/12/2021 kiểm tra các cơ sở mua bán xuất bản phẩm, 

văn hóa phẩm trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, Kế hoạch số 1169/KH-CATP-

AN ngày 9/12/2022 của Công an thành phố về kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

văn hóa phẩm trên địa bàn thành phố, Kế hoạch số 165/KH-CATP-AN ngày 

17/2/2023 về kiểm tra các cơ sở in, photocopy trên địa bàn thành phố. Năm 

2019 tổ chức kiểm tra 05 cơ sở và phát hiện 01 cơ sở vi phạm tịch thu 1347 

cuốn lịch bloc không có tem của nhà sản xuất và xử lý với hình thức phạt tiền 

20.000.000 triệu đồng, bên cạnh đó tiếp tục ra quân kiểm tra hơn 48 lượt các cơ 

sở văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa phẩm, cơ sở in, may và kinh doanh 

cờ trên địa bàn; tuyên truyền nhắc nhở hơn 21 cơ sở giao nộp khoảng 146 cuốn 

lịch bloc chưa dán tem chống giả và 01 cở Tổ Quốc bị hư, đồng thời yêu cầu các 

cơ sở thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo 

Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 và Nghị định số 

25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều 

của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ về hoạt động 

in. 

III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, khuyết điểm 

- Một số địa phương có lúc, có nơi chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh 

đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và 

nhân dân trong công tác quản lý và tổ chức hoạt động xuất bản. Công tác tuyên 

truyền có quan tâm tuy nhiên chưa được duy trì thường xuyên, liên tục. 

- Công tác kiểm tra, xử lý sai phạm của các hoạt động xuất bản, in và phát 

hành đôi lúc, đôi nơi chưa kịp thời, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. 

2. Nguyên nhân 

Vai trò, trách nhiệm của một số địa phương chưa thực sự được phát huy, 

chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của hoạt động xuất bản, việc đọc sách 

trong đời sống văn hóa cộng đồng. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phƣơng hƣớng 

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động 

xuất bản”; Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của 

Chính phủ quy định về hoạt động in và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
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28/022018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in đến 

toàn thể cán bộ, đảng viên trên địa bàn thành phố. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, chủ động rà soát, kịp thời phát hiện, xử lý 

nhiệm các trường hợp lợi dụng xuất bản, phát hành xuất bản phẩm để xâm phạm 

an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy 

đảng, chính quyền đối với lĩnh vực xuất bản, in và phát hành; cần nhận thức 

hoạt động xuất bản không phải là hoạt động sản xuất kinh doanh đơn thuần mà 

là hoạt động trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng, văn hóa.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao toàn diện hoạt động 

xuất bản, in và phát hành, với mục tiêu coi trọng phục vụ nhiệm vụ chính trị, 

bảo đảm tính tư tưởng, tính khoa học, chất lượng, giáo dục, văn hóa. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về quản lý nhà nước, 

chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, phẩm chất đạo đức cho cán 

bộ lãnh đạo, quản lý, các cơ sở xuất bản, in và phát hành.  

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan lãnh đạo, quản lý báo 

chí, xuất bản và các ngành chức năng, đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên 

truyền và giới thiệu xuất bản phẩm; khuyến khích đầu tư phát triển hệ thống nhà 

sách tư nhân, phòng đọc tại các trường học. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Có các chính sách hỗ trợ, khuyến khích để các doanh nghiệp in xuất bản 

phẩm và phát hành xuất bản phẩm hoạt động hiệu quả hơn. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện 

của hoạt động xuất bản”. UBND thành phố kính báo cáo./.  
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo;)     

- CT, PCT UBND TP; 

- STT&TT tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- P.VHTT TP; 

- VP (LĐ+C2); 

- Lưu VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 
 

Nguyễn Phƣơng Nam 
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